
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Lai, ngày      tháng   9   năm 2025 
 
 

 
BÁO CÁO 

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

(từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/9/2025) 

 

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy 
 

Thực hiện Văn bản số 181-CV/BNCTU ngày 12/9/2025 của Ban Nội chính 

Tỉnh ủy về việc yêu cầu báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

(PCTNTC) theo đề cương kèm theo Văn bản số 1153/KTNN-TH ngày 03/9/2025 

của Tổng Kiểm toán Nhà nước - Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Trung ương, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh 

Gia Lai báo cáo kết quả như sau:   
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng 
phí, tiêu cực; các kết luận, chỉ đạo của Tổng Bí thư – Trưởng Ban Chỉ đạo 
Trung ương về PCTNLPTC tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo và Thường 
trực Ban Chỉ đạo 

- UBND tỉnh thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 
phương triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC gắn với thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các chủ trương, chính 
sách, quy định liên quan đến công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh1 cũng như thực 

                                           
1 Các văn bản của UBND tỉnh Bình Định ban hành: Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2024 về công 

tác PCTNTC năm 2025; Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài 
sản, thu nhập năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 394/KH-UBND (mật) ngày 31/12/2024 về triển khai thực 
hiện công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch số 
03/KH-UBND ngày 05/01/2025 về đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

12/02/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về 
kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 3193/UBND-NCVX 

ngày 21/4/2025 về việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu 
tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 4331/UBND-NCVX ngày 25/5/2025 về việc quán triệt, tổ 
chức thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 01/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-

CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 
việc kê khai tài sản; Văn bản số 4594/UBND-NCVX ngày 02/6/2025 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 02-

CV/BCĐ ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 
08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Văn 
bản số 4593/UBND-NCVX ngày 02/6/2025 về việc tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW 
ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 
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hiện kết luận, chỉ đạo của Tổng Bí thư – Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về 
PCTNLPTC tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ đạo nhằm 
tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về PCTNTC2. 

Đồng thời, để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nâng cao hiệu quả PCTNTC 

trong giai đoạn tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, sau 
khi sáp nhập, UBND tỉnh đã ban hành mới Kế hoạch công tác PCTNTC trên địa 
bàn tỉnh để thực hiện đến hết năm 20253. 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và căn cứ tình hình thực tế công tác, các 
cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, 
công chức, viên chức (CBCCVC), người lao động thuộc quyền quản lý; tiến hành cụ 
thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao về PCTNTC thành kế hoạch, văn bản 
chỉ đạo thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.  

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, 
chính quyền và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 
và xử lý kỷ luật cán bộ, đảng viên có liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu 
cực 

Thời gian qua, các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu luôn được 
UBND tỉnh quan tâm quán triệt, chỉ đạo triển khai sâu sát, quyết liệt, đặc biệt là vai 
trò, trách nhiệm PCTN, lãng phí, tiêu cực của người đứng đầu khi thực hiện sắp 
xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính. Tại Kế hoạch thực hiện công tác 
PCTNTC, các văn bản triển khai các nhiệm vụ cụ thể về PCTNTC trên địa bàn 
tỉnh, UBND tỉnh đã xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc điều 
hành, triển khai các nhiệm vụ cụ thể tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Bên cạnh đó, 

                                                                                                                                        
4844/UBND-NCVX ngày 06/6/2025 về việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế 
hoạch số 151-KH/TU ngày 13/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

Các văn bản của UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/01/2025 về thực 
hiện công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh năm 2025; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 ban hành 

Chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 12/02/2025 về 
đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2024; Văn bản số 66/UBND-NC ngày 03/4/2025 triển khai Quyết định 
166/QĐ-TTg ngày 11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thể 
chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước; Văn bản số 955/UBND-

KTTH ngày 15/4/2025 về chấn chỉnh các sai phạm, hạn chế trong quản lý, sử dụng ngân sách được phát hiện qua 
công tác thanh tra; Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 (mật) về triển khai, thực hiện Chương trình công tác 
năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC; Văn bản số 875/UBND-KTTH ngày 09/4/2025 về triển 
khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi 
thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. 

2 UBND tỉnh Bình Định đã ban hành: Văn bản số 83/UBND-NCVX (mật) ngày 07/3/2025 về việc tập trung 
triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác PCTNLPTC. 

UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 (mật) về triển khai, thực hiện Chương 
trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực.  

UBND tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) đã ban hành: Văn bản số 98/UBND-NC ngày 19/8/2025 (mật) về thực 
hiện Kết luận Phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 1709/UBND-

ND ngày 09/8/2025 về triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của Tổng Bí thư và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng 
Thường trực Chính phủ về công tác nội chính, PCTN, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp; Văn bản số 
3195/UBND-NC ngày 10/9/2025 về triển khai bổ sung theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ về công tác nội chính, 
PCTN, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp (liên quan đến triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng 
Bí thư về công tác nội chính, PCTN, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp). 

3 Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/9/2025 thực hiện công tác PCTNTC (từ nay đến hết năm 2025) 
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đã chỉ đạo người đứng đầu các cấp, các ngành thường xuyên, chủ động tổ chức 
kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có chức vụ, quyền hạn do 
mình quản lý; kiên quyết xử lý vi phạm theo thẩm quyền, áp dụng các biện pháp 
tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí công tác khác để phục vụ công 
tác kiểm tra, xác minh đối với người có hành vi vi phạm.  

1.3. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây 
phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan 
đến cơ quan nhà nước (“tham nhũng vặt”) tại địa phương 

 UBND tỉnh chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển 

khai có hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc” trên địa bàn tỉnh; 

thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát các vị trí việc làm có nguy cơ xảy ra 

nhũng nhiễu, tiêu cực tương ứng trong từng lĩnh vực; kiên quyết xử lý đối với 

CBCCVC có hành vi vi phạm, không đáp ứng yêu cầu về đạo đức công vụ; duy trì 

hoạt động của các kênh thông tin, ứng dụng hệ thống camera giám sát tại bộ phận 

một cửa để kịp thời tiếp nhận, phát hiện, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo 

nói chung và về hành vi nhũng nhiễu của CBCCVC nếu phát sinh. Thực hiện chỉ 
đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phổ biến, quán triệt các 
CBCCVC thực hiện nghiêm túc.  

1.4. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, hoàn thiện thể chế về quản lý kinh 
tế- xã hội, thể chế hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách, quy định 
của Đảng thành pháp luật của Nhà nước 

- Trên cơ sở các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, 
các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương, các cơ quan cấp trên và xuất 
phát từ thực tiễn công tác tại địa phương, UBND tỉnh đã ban hành văn bản triển 
khai thực hiện công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC 
thành pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục 
duy trì việc nghiên cứu, rà soát quy định liên quan về ngành, lĩnh vực trong phạm 
vi phụ trách, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực như: 
đất đai, tài chính ngân sách, đấu thầu, tài sản công, thủ tục hành chính, công tác 
cán bộ, xây dựng… và các quy định của pháp luật về PCTNTC, kịp thời tham mưu 
UBND tỉnh ban hành văn bản cụ thể hóa hoặc tham mưu UBND tỉnh trình cơ quan 
có thẩm quyền ban hành văn bản cụ thể hóa để áp dụng trên địa bàn tỉnh; thực hiện 
đầy đủ, đồng bộ trách nhiệm trong kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật; tiến hành 
thường xuyên việc rà soát đối với các quyết định, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh 
được phân công chủ trì tham mưu, soạn thảo đã ban hành để kịp thời phát hiện 
những hạn chế, thiếu sót, bất cập, từ đó kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, 
bổ sung, thay thế cho phù hợp.  

 - Kết quả trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành một số văn bản quy phạm pháp 
luật theo thẩm quyền trong các lĩnh vực và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, phân 
công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các văn 
bản của cơ quan Trung ương, tạo cơ sở áp dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh, góp 
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phần hoàn thiện thể chế, ngăn chặn nguy cơ lợi dụng sơ hở trong chính sách, quy 
định pháp luật để tham nhũng, tiêu cực.   

1.5. Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 
02 cấp ở các đơn vị, địa phương theo chủ trương của Đảng và Nhà nước 

Sau khi chủ trương của Đảng, Nhà nước và các quy định pháp luật về thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được ban hành, UBND tỉnh đã chỉ 
đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên 

cứu các quy định trong các văn bản của cơ quan Trung ương để triển khai và tham 
mưu, đề xuất UBND tỉnh triển khai kịp thời, đúng quy định, bảo đảm hiệu quả các 

vấn đề liên quan về kiện toàn nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, kinh 
phí vận hành, giải quyết chế độ chính sách cho CBCCVC, người lao động, cơ cấu 
tổ chức và các nội dung khác khi thực hiện sắp xếp và khi bộ máy mới đi vào hoạt 
động; tập trung rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế, 
chính sách thuộc thẩm quyền phù hợp với tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp 
và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tổ chức tốt công tác đào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ, công chức cấp xã; thực hiện phân cấp, phân quyền cho các ngành, 
các địa phương gắn với kiểm tra, giám sát thực hiện;… 

Đồng thời, để đảm bảo bộ máy mới được vận hành hiệu quả, các đồng chí 
Lãnh đạo tỉnh đã thành lập nhiều đoàn công tác đi cơ sở, làm việc với cấp ủy, 
chính quyền các địa phương để kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động, tháo gỡ các 
khó khăn, vướng mắc phát sinh từ thực tiễn hoạt động; qua đó, góp phần từng bước 
ổn định tổ chức, nâng cao chất lượng thích ứng với điều kiện vận hành mới của hệ 
thống chính quyền cấp tỉnh, cấp xã. UBND tỉnh đã chỉ đạo hàng ngày, các sở, ban, 
ngành của tỉnh phải chủ động, kịp thời rà soát, phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các hoạt 
động chuyên môn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc để UBND các xã, phường 
vận hành hiệu quả, thông suốt; phát huy các nền tảng xã hội trong giải quyết, hỗ 
trợ, hướng dẫn các địa phương để tránh phát sinh văn bản giấy tờ rườm rà, tốn 
nhiều thời gian. 

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực theo quy định của Đảng, Nhà nước tại địa phương 

2.1. Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

- Trong kỳ, UBND tỉnh, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ 
đạo và thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động 
của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và các quy 
định pháp luật khác có liên quan, gắn với thực hiện các quy định của Luật Thực 
hiện dân chủ ở cơ sở, trách nhiệm giải trình trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn được giao, nhất là trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu 

cực. Nội dung, hình thức, phạm vi, thời gian công khai được thực hiện theo quy 
định. Đồng thời, duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ phát ngôn, cung cấp thông tin 
chính thức cho báo chí về tình hình kinh tế - xã hội và những vấn đề dư luận, công 
luận quan tâm. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương và 
người đứng đầu đã triển khai thực hiện hiệu quả trách nhiệm giải trình theo quy 
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định pháp luật thông qua các báo cáo công tác, giải trình các nội dung tại các phiên 
họp; trả lời kiến nghị của cử tri, trả lời phỏng vấn, kiến nghị, phản ánh của cơ quan 
báo chí, Nhân dân…  

- Riêng đối với việc công khai, minh bạch bằng hình thức đăng tải trên 
Trang thông tin điện tử của UBND các xã, phường do đang trong giai đoạn đầu 
vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, cần thời gian xây dựng, hoàn thiện 
Trang thông tin điện tử nên việc công khai, minh bạch chủ yếu được thực hiện 
bằng các hình thức khác để phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương.   

2.2. Xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn 
  Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiên cứu, tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ theo Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2025 của tỉnh 

và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ gắn với quản lý, sử dụng tài sản công; đặc biệt 
giai đoạn sau thực hiện sáp nhập, đã chủ động xây dựng, ban hành mới để thực 
hiện thống nhất tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả, trong kỳ đã tiến hành rà 

soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 3684 văn bản nhằm cụ thể hóa, hoàn thiện, tạo 
cơ sở thuận tiện khi triển khai thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phục vụ 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 
và góp phần phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

2.3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, chuyển đổi vị trí công tác 
của cán bộ, công chức 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chú trọng, 

đẩy mạnh việc quán triệt, thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của CBCCVC theo 

quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 

của Chính phủ và quy định của các Bộ, ngành Trung ương, gắn với việc tăng 
cường kiểm soát xung đột lợi ích, thực hiện trách nhiệm giải trình, trách nhiệm nêu 
gương của cán bộ, đảng viên. Đồng thời, để đánh giá ưu điểm, mặt tích cực, phát 
hiện những thiếu sót, khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai việc chấp hành 
kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của CBCCVC 
trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 1022/QĐ-UBND ngày 

04/8/2025 về Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo 
đức công vụ, văn hóa công sở của CBCCVC năm 2025 và giao nhiệm vụ cho các 
cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.  

- Thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và Nghị định số 
59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, trong kỳ các ngành, cơ quan, đơn 
vị, địa phương đã thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với 765 

trường hợp để phòng ngừa tham nhũng. Việc chuyển đổi đảm bảo triển khai khách 
quan, công tâm, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh hưởng 
đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và 
phục vụ công tác PCTNTC.  

                                           
4 Trong đó, tỉnh Bình Định (cũ) sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 72 văn bản; tỉnh Gia Lai (cũ) sửa đổi, bổ 

sung, ban hành mới 275 văn bản; tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 21 văn bản. 
5 Trong đó: Tỉnh Bình Định (cũ) chuyển đổi 29 người; tỉnh Gia Lai (cũ) chuyển đổi 43 người; tỉnh Gia Lai 

(sau sáp nhập) chuyển đổi 04 người. 
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2.4. Kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền 
hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 
nghiêm túc các quy định về kiểm soát TSTN năm 2024 đối với người có chức vụ, 
quyền hạn trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; giao Thanh tra tỉnh chủ trì, thực 
hiện và tham mưu, đề xuất UBND tỉnh khi phát sinh các nội dung thuộc thẩm 
quyền. Cụ thể: 

+ Công tác tiếp nhận bản kê khai TSTN: Thanh tra tỉnh tiến hành tiếp nhận 
và lưu trữ 3.162 bản kê khai TSTN năm 2024 và kê khai TSTN lần đầu, bổ sung 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát 
của Thanh tra tỉnh6, báo cáo kết quả cho Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy 
định.  

+ Công tác xác minh TSTN: Thực hiện Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 

29/11/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh TSTN năm 
2025, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh TSTN năm 
2025 theo định hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo Thanh tra tỉnh triển khai 
thực hiện theo kế hoạch7. Kết quả trong kỳ, đã tiến hành và kết luận xác minh đối 
với 16 người, hiện đang dự thảo kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 09 
người tại 04 đơn vị. 

- Trên cơ sở Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN,  

Kế hoạch số 1572/KH-TTCP ngày 25/7/2025 của Thanh tra Chính phủ về triển 
khai thực hiện Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN, UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 04/9/2025 về triển khai thực hiện 
Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai. 

2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý 
và thanh toán không dùng tiền mặt 

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 20258, đồng 
thời ban hành một số văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, 
kiểm soát thủ tục hành chính, chuyển đổi số. Chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp 

                                           
6 Thanh tra tỉnh Bình Định (cũ) tiếp nhận và lưu trữ 1.288 bản kê khai TSTN năm 2024 của các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh; Than tra tỉnh Gia Lai (cũ) tiếp nhận 
và lưu trữ 1.874 bản kê khai (40 bản kê khai lần đầu, 1.550 bản kê khai hàng năm và 284 bản kê khai bổ sung) của 
các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. 

7 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định (cũ) đã ban hành Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về xác 
minh TSTN năm 2025. Thanh tra tỉnh đã xác minh TSTN năm 2025 đối với 12 người và đã ban hành Kết luận xác minh 
số 06/KL-TTT ngày 06/6/2025.  

Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai (cũ) thống nhất nội dung kế hoạch xác minh TSTN 2025 do Thanh tra tỉnh trình tại 
Văn bản số 250/VP-NC ngày 18/01/2025; Thanh tra tỉnh Gia Lai (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-TTr ngày 

21/01/2025 về xác minh TSTN năm 2025, trong đó đã kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 04 người tại 02 
đơn vị. Thanh tra tỉnh Gia Lai (sau sáp nhập) tiếp tục triển khai Kế hoạch xác minh TSTN đã ban hành, hiện đang 
dự thảo kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 09 người tại 04 đơn vị.  

8 Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 
tỉnh Gia Lai năm 2025. 
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tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và 
chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 
26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; bố trí các nguồn 
lực cần thiết để phục vụ nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số; đẩy mạnh 
rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính9; triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết 
quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, giúp giảm chi phí đầu vào, chi 
phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp và nâng cao năng lực cạnh tranh của 
tỉnh. 

- Ban hành Văn bản số 1287/UBND-KTTH ngày 01/8/2025 để triển khai 
Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc 
đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp 
tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 
định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề 
án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực, 
chủ động thực hiện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình. Do đó, thời 
gian qua, các nhiệm vụ trong cải cách hành chính cũng như thanh toán không 
dùng tiền mặt tiếp tục được thực hiện đồng bộ và đạt kết quả, phục vụ tốt cho quá 

trình vận hành, quản lý, giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh, từng bước giải 
quyết được các vấn đề phát sinh trong giai đoạn thực hiện sắp xếp tổ chức bộ 
máy.  

2.6. Thực hiện các quy định, giải pháp phòng chống suy thoái về tư 
tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức 

- UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện 
nghiêm túc các quy định liên quan về chế độ công vụ, công chức, phòng chống suy 
thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống trong CBCCVC. Trong đó, đặc biệt 
chú trọng các quy định trong công tác cán bộ, nhất là các quy định về quy hoạch, 
đào tạo, bồi dưỡng; về điều kiện, tiêu chuẩn tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên 
chức; về đánh giá CBCCVC, lấy hiệu quả hoàn thành nhiệm vụ, thực hiện rèn 
luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống làm tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp 
loại, bố trí công tác nhằm đảm bảo xây dựng đội ngũ CBCCVC vừa đáp ứng yêu 
cầu trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ và có phẩm chất đạo đức tốt, kiến quyết xử lý 

                                           
9 Sau sáp nhập, UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành nhiều Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của các sở, ngành; phê duyệt các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 
liên thông, như: Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 04/07/2025 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết đối với 13 thủ 
tục hành chính không liên thông, liên thông trong lĩnh vực Hòa giải thương mại thuộc phạm vi chức năng quản lý 
của Sở Tư pháp; Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 03/07/2025 công bố Danh mục thủ tục hành chính ban hành 
mới trong lĩnh vực Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công 
nghệ; Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 công bố danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong 
lĩnh vực Trồng trọt, Bảo vệ thực vật; Tài nguyên nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và 
Môi trường; Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 24/07/2025 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 
chính liên thông, không liên thông cấp tỉnh, cấp xã thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng… 
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những trường hợp CBCCVC có dấu hiệu suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, 
lối sống.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục duy trì thường xuyên việc quán 

triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 
gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng 
cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 
trong nội bộ”; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Kết 
luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính 
trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 
tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Kết 
luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC và các văn bản, quy định có liên 
quan tại cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định đây là một giải pháp giữ vai trò nền tảng 
trong nâng cao hiệu quả ngăn chặn, phòng chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, 
đạo đức, lối sống của CBCCVC.  

Đồng thời, tăng cường thực hiện cơ chế nêu gương, xác định rõ vai trò và 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ 
đạo PCTNTC; tiếp tục thực hiện theo dõi, giám sát việc thực thi nhiệm vụ, công 
vụ, kịp thời phát hiện sai phạm hoặc những trường hợp có dấu hiệu sai phạm để có 
biện pháp xử lý; triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực, Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người 
đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhằm phát huy tinh thần dám đấu 
tranh, phê bình và tự phê bình trong đội ngũ CBCCVC. 

2.7. Thực hiện quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; 
trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm 
toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và trong công tác xây dựng pháp 
luật, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các cơ quan, đơn 
vị, địa phương đã phổ biến và triển khai thực hiện các quy định để kiểm soát quyền 
lực, góp phần PCTNTC, như: Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ 
Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám 
sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 
114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTNTC 
trong công tác cán bộ; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị 
về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 
189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC 
trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.  
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UBND tỉnh đã chỉ đạo và ban hành một số văn bản cụ thể để chỉ đạo triển 
khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho một số cơ 
quan, đơn vị, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần thực hiện để kiểm 
soát quyền lực10.  

3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu 
cực, sai phạm kinh tế và thu hồi tài sản tham nhũng 

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, sai 
phạm về kinh tế qua công tác tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị trực 
thuộc 

Trong thời kỳ báo cáo, qua công tác tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị 
không phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực nên không phát sinh yêu cầu xử lý.  

3.2. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan đến cơ quan nhà 
nước (“tham nhũng vặt”) 

Từ ngày 01/01/2025 - 30/9/2025, trên địa bàn tỉnh không tiếp nhận đơn phản 
ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến việc CBCCVC nhũng nhiễu, 
gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc nên không 

phát sinh yêu cầu xử lý.  
3.3. Kết quả xử lý kỷ luật đảng, xử lý hành chính của tỉnh trong kỳ báo 

cáo, trong đó kỷ luật về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, suy thoái tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống 

Trong kỳ báo cáo, có 01 trường hợp người đứng đầu bị xử lý kỷ luật hình 
thức cách chức do để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách11. 

3.4. Kết quả kiểm điểm, xử lý trách nhiệm, thu hồi tiền, tài sản theo kiến 
nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

- Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị trong Kết luận thanh tra của cơ quan 
Thanh tra của tỉnh:  

                                           
10 UBND tỉnh Bình Định (cũ) đã ban hành: Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/02/2025 về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính 
phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong 
công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 4594/UBND-NCVX ngày 02/6/2025 về việc triển khai 
thực hiện Văn bản số 02-CV/BCĐ ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh về việc thực hiện Quy định số 
189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, 
tài sản công 

UBND tỉnh Gia Lai (cũ) đã ban hành: Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 (mật) về triển khai, thực 
hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch thực 
hiện công tác PCTNTC năm 2025 (trong đó, lồng ghép chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định về kiểm soát quyền 
lực) 

Sau sáp nhập, UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành Văn bản số 2588/UBND-NC ngày 26/08/2025 về thực hiện 
quy định về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong xây dựng và thi hành pháp luật; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 

12/9/2025 thực hiện công tác PCTNTC từ nay đến hết năm 2025, lồng ghép nội dung chỉ đạo thực hiện. 
11 Quyết định 735/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai (trước sáp nhập) thi 

hành kỷ luật đối với ông Rơ Châm Laoh (liên quan đến vụ vi phạm tại UBND xã Ia Phí đã chuyển hồ sơ sang cơ 
quan cảnh sát điều tra; đồng thời, ông Rơ Châm Laoh cũng bị khởi tố tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm 
trọng). 
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Trong thời kỳ báo cáo, cơ quan Thanh tra của tỉnh đã tiến hành theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 77 Kết 
luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 
24.177/25.903 triệu đồng phải thu; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xử lý 
khác về kinh tế 1.338/1.338 triệu đồng; các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức 
kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 39 tập thể và 151 cá nhân. 

- Về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 263/KL-TTCP ngày 19/7/2024 

của Thanh tra Chính phủ về thanh tra trách nhiệm của UBND tỉnh trong quản lý, 
sử dụng đất đai, đất có nguồn gốc từ các nông, lâm trường; hoạt động khai thác 
cát, đất, đá sỏi và quản lý xây dựng trên địa bàn tỉnh Gia Lai: 

+ UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan tổ 
chức triển khai thực hiện nghiêm túc, dứt điểm nhiều nội dung kết luận/kiến nghị 
theo Kết luận thanh tra số 263/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ, cụ thể như: Về 
xử lý trách nhiệm, đã tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 125 tập thể, 399 cá 

nhân có liên quan đến sai phạm. Về xử lý kinh tế, đã nộp vào tài khoản ký quỹ của 
các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền là 177.808,504/178.782,1 triệu đồng (đạt 
99,46%); thực hiện giảm trừ khi phê duyệt quyết toán đối với số tiền 3.212,98 triệu 
đồng đối với 13 dự án đầu tư; thực hiện nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra 
Chính phủ số tiền 23.939,657/63.892,133 triệu đồng; xử lý dứt điểm các kiến nghị 
tại các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán với tổng số tiền là 280,16 triệu 
đồng liên quan dự án Quốc Môn và một số hạng mục hạ tầng kỹ thuật - Khu Kinh 

tế cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh; thu hồi xong quỹ đất công ích (5%) cho thuê sai 
quy định tại thành phố Pleiku, thị xã An Khê, thị xã Ayun Pa để tổ chức đấu giá và 
quản lý quỹ đất được bàn giao về địa phương theo đúng quy định; thu nộp đủ số 
tiền cấp quyền khai thác khoáng sản còn nợ là 15.529,80 triệu đồng của 07 đơn vị; 
chỉ đạo khắc phục các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ liên quan đến các dự án 
điện gió trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo thực hiện chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng 
đất, quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh và khắc phục các tồn tại, vi phạm 
khác theo kiến nghị của Thanh tra Chính phủ...  

+ Đối với các nội dung kết luận, kiến nghị đang được tổ chức thực hiện, 
UBND tỉnh đã chỉ đạo thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan 
khẩn trương thực hiện nghiêm túc, hoàn thành việc khắc phục theo kiến nghị của 
Thanh tra Chính phủ tại Kết luận thanh tra số 263/KL-TTCP. Riêng đối với nội 

dung, nhiệm vụ thực hiện không được hoặc không thể thực hiện được, UBND tỉnh 

đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh 

có báo cáo, đề xuất Thanh tra Chính phủ xem xét, cho ý kiến. 

4. Kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ 
chức, đơn vị trong PCTNTC 

Chủ tịch UBND tỉnh, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục 
phát huy vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ liên quan về 
PCTNTC; nhất là sau khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, vận hành chính 
quyền địa phương 02 cấp. Theo phạm vi thẩm quyền, đã chỉ đạo ban hành văn bản 
mới để cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các nội dung liên quan phục vụ PCTNTC, đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ như: ban hành kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 
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chính, kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC, kế hoạch thực hiện phân cấp, ủy 
quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh, các văn bản 
quy phạm pháp luật điều chỉnh các nội dung phù hợp với thực tiễn sau sáp nhập 
tỉnh …; tích cực phổ biến, quán triệt và đề xuất giải pháp triển khai thực hiện chỉ 
đạo của cơ quan cấp trên trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội; kịp thời phản ánh 
những vấn đề phát sinh qua quá trình vận hành bộ máy mới để có phương hướng 
xử lý và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Ưu điểm 

Công tác PCTNTC được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 
thực hiện thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ trên nhiều lĩnh vực. UBND tỉnh đã 
tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, tổ chức quán triệt và triển khai thực 
hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác PCTNTC, xác định 
đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài và phải được thực hiện đồng bộ 
giữa các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã ban hành chương trình, kế 
hoạch cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTNTC theo 
đúng quy định. Trên cơ sở đó, công tác PCTNTC của tỉnh đạt được những kết quả 
tích cực. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 
-  Việc thực hiện một số biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại một 

số cơ quan, đơn vị, địa phương còn lúng túng, hiệu quả chưa cao so với yêu cầu; 
một số nội dung triển khai thực hiện còn chung chung, chưa bám sát thực tế tình 
hình công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương để đưa ra giải pháp thực hiện phù 
hợp. 

- Công tác tự kiểm tra nội bộ đã được chú trọng song hiệu quả phát hiện 
tham nhũng, tiêu cực nhìn chung chưa có kết quả rõ rệt; một số trường hợp đối 
tượng được thanh tra chưa tích cực, chủ động trong thực hiện triệt để các kết luận, 
kiến nghị sau thanh tra của cơ quan chức năng, nhất là trong việc thực hiện nộp 
tiền sai phạm qua thanh tra, ảnh hưởng đến công tác thu hồi tiền sai phạm. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tham 
nhũng, tiêu cực theo quy định tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương có mặt còn 
hạn chế. Sau thực hiện sắp xếp bộ máy, một số UBND cấp xã còn thiếu biên chế, 
dẫn đến thực trạng một công chức kiêm nhiệm nhiều việc, chưa quen với lĩnh vực 
mới; trong khi đó, việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp có nhiều 
nhiệm vụ mới, phức tạp, dẫn đến hiệu quả tham mưu đôi khi chưa toàn diện.    

- Hệ thống pháp luật liên quan về PCTNTC và trong các lĩnh vực kinh tế - 
xã hội vẫn còn tồn tại vướng mắc, bất cập khi triển khai thi hành. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kịp thời ban hành các văn bản cụ 

thể hóa và triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc các quy định của pháp luật, 
chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác PCTNTC. Trọng tâm là thực hiện có 
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hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC; Kế 
hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về 
PCTN, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC đến 
năm 2030; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc… 

- Người đứng đầu tiếp tục phát huy hơn nữa vai trò nêu gương và trách 

nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo; chủ động đảm bảo hoặc tham mưu, đề xuất cơ quan 
có thẩm quyền bố trí, bảo đảm các điều kiện cần thiết cho quá trình vận hành tại 
đơn vị; thực hiện tốt quy định về kiểm soát quyền lực, thực hiện trách nhiệm giải 

trình; tích cực trong theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao và các quy 
định của pháp luật về PCTNTC đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp 
dưới trực thuộc; kiên quyết xử lý các trường hợp người đứng đầu thiếu trách nhiệm, 
buông lỏng lãnh đạo để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, tổ 
chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 
PCTNTC cho CBCCVC, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù 
hợp, thiết thực. Trong đó, tăng cường nghiên cứu, ứng dụng tính hiệu quả từ các 
nền tảng mạng xã hội, các trang thông tin báo chí chính thống, Trang thông tin 
điện tử của cơ quan, đơn vị để thực hiện tuyên truyền và tập trung vào các nội 
dung trọng tâm, nổi cộm trong công tác PCTNTC nhằm lan tỏa hiệu ứng 
PCTNTC sâu rộng trong Nhân dân, đồng thời đáp ứng yêu cầu thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trong giai đoạn mới. 

- Duy trì triển khai đồng bộ và nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp về 
PCTNTC; thực hiện thường xuyên, thực chất công tác tự kiểm tra nội bộ; chú 
trọng thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ, biểu dương, khen thưởng người phát 
hiện, tố giác hành vi sai phạm theo quy định nhằm tạo động lực, khuyến 
khích mọi công dân cùng tham gia đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực. 

- Thanh tra tỉnh triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê 
duyệt đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng; kịp thời tham mưu, đề xuất tiến 
hành thanh tra đột xuất những vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn 
thư tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến hành vi tham 
nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị là đối tượng 
thanh tra hoặc kế thừa chức năng, nhiệm vụ của đối tượng thanh tra khẩn 
trương hoàn thành các nội dung kết luận, kiến nghị sau thanh tra; chủ trì, phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, báo cáo, tham mưu, đề xuất 
các nội dung liên quan đến việc thực hiện Kết luận thanh tra số 263/KL-

TTCP ngày 19/7/2024 của Thanh tra Chính phủ.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo thẩm 
quyền; gắn việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với phát 
hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối 
hợp khi được giao nhiệm vụ chung và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan dân 
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cử, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo 

chí, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề và Nhân dân giám 
sát, tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về PCTNTC.  

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Kiến nghị, đề xuất hoàn thiện chủ trương, cơ chế, chính sách, 
pháp luật về PCTNTC và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương  

 - Kiến nghị Thanh tra Chính phủ tích cực nghiên cứu, hoàn thiện dự án Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTN; đồng thời, triển khai nghiên cứu, 
hoàn thiện quy định tại các văn bản hướng dẫn thi hành khi Luật sửa đổi, bổ sung 
được thông qua để đảm bảo có đầy đủ cơ sở pháp lý khi triển khai thực hiện. Các 
Bộ, ngành Trung ương đẩy mạnh rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung các quy 
định pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC và trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội; trước 

hết rà soát, nghiên cứu để sửa đổi, hoàn thiện đối với các ý kiến góp ý, đề xuất 
hoàn thiện pháp luật của các địa phương đã gửi đến các Bộ, ngành thông qua các 
báo cáo, văn bản trong thời gian qua nếu các kiến nghị, đề xuất có cơ sở, phù hợp, 
khả thi trong giai đoạn hiện nay.  

- Đề nghị cơ quan Trung ương kịp thời có định hướng, chỉ đạo để tháo gỡ 
những khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa 
phương 02 cấp ở địa phương trong một số lĩnh vực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
thực hiện nhiệm vụ chung. Tăng cường tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn đảm bảo 

chất lượng về mặt nội dung, phù hợp về hình thức để phục vụ tốt hơn cho quá trình 
triển khai các nhiệm vụ, các quy định của pháp luật về PCTNTC.  

2. Kiến nghị, đề xuất khác: Không. 

Trên đây là  Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ ngày 
01/01/2025 đến ngày 30/9/2025) của UBND tỉnh Gia Lai, đề nghị Ban Nội chính 

Tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Tổng Kiểm toán Nhà nước - Thành viên Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Trung ương theo quy 
định./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu VT, NC, C3. 
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